
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 50 DEL 17/10/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’ASSEGNAZIONE  E  LA 
PERMANENZA NEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E  DELLE 
MODALITÀ PER IL CALCOLO E L’APPLICAZIONE DEI CANONI ERP..

L’anno  duemiladiciassette il  giorno diciassette del mese di  ottobre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Macchioni Paolo e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco   Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi,  Graziella  Blengeri  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’ASSEGNAZIONE  E  LA 
PERMANENZA NEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E  DELLE 
MODALITÀ PER IL CALCOLO E L’APPLICAZIONE DEI CANONI ERP.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione
2017/2019” e successivi atti n. 13 del 30/03/2017; n. 31 del 28/06/2017 e n. 39 del
25/07/2017 di variazione;
- delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di
previsione 2017/2019 e successivo atto di variazione n. 70 del 20/07/20;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e
successivi atti n. 28 del 06/04/2017, n. 61 del 28/06/217 e n. 75 del 03/08/2017 di
variazione.

Rilevata la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo. 18 
agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Premesso che:
con deliberazione di consiglio comunale n. 136/2003 veniva approvato il “Regolamento per 
l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”, ai sensi della legge regionale 
n. 24/2001, modificato ed integrato con successive deliberazioni di consiglio comunale, n. 
7 del 29/01/2007 e n. 70 del 5/11/2007 e con determinazioni n. 588/2007 e n. 559/2009.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la legge regionale del 8 agosto 2001, n. 24, recante “Disciplina generale  
dell’intervento pubblico nel settore abitativo” e s.m.i.;

Richiamate:
1) la  deliberazione  di  Assemblea  legislativa  n.  15  del  9  giugno  2015,  recante 

“Specificazione dei requisiti per l’accesso e la permanenza negli alloggi di erp di cui  
all’art. 15, della L.R. 8 agosto 2001, n. 24 e metodologia per il calcolo dei canoni di  
ERP”;

2) la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  894  del  13  giugno  2016,  recante 
“Determinazione dei requisiti economici per l’accesso e la permanenza negli alloggi di  
edilizia residenziale pubblica e delle modalità per il calcolo e l’applicazione dei canoni  
erp”, pubblicata nel BURERT n. 186 del 24 giugno 2016;

3) la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2228  del  21  dicembre  2016,  recante 
“Determinazioni relative alla applicazione dei canoni erp stabiliti  dalla delibera della  
Giunta regionale n. 894/2016.” pubblicata nel BURERT n. 9 del 11 gennaio 2017;

Ricordato che la richiamata D.G.R n. 894/2016:
 ha stabilito una metodologia per la determinazione dei canoni di  locazione degli 

alloggi  ERP significativamente  innovativa  rispetto  alla  precedente,  in  quanto,  ai 
sensi dell’articolo 35 della L.R. n. 24/2001, attribuisce una maggiore rilevanza al 
‘canone minimo’ comunque dovuto e introduce il  ‘canone oggettivo’ (riferito  alla 
superficie  dell’alloggio,  a  parametri  qualitativi  dello  stesso,  alle  caratteristiche 
demografiche del Comune e alla localizzazione dell’alloggio sul territorio);

 ha  rinviato  ai  Comuni  la  determinazione  di  alcuni  elementi  che  attengono  alla 
incidenza del canone sull’ISEE nella fascia di protezione, al canone minimo, alla 
scontistica nella fascia di accesso, ai valori in euro/mq degli alloggi per determinare 
il canone oggettivo;

 ha fissato nel 1° gennaio 2017 la data di applicazione della nuova metodologia di  
calcolo del canone;

 ha previsto il monitoraggio della applicazione dei nuovi limiti di reddito e della nuova 
metodologia di calcolo dei canoni ERP;

Ricordato altresì che la richiamata D.G.R. n. 2228/2016:
 ha posticipato al 1° luglio 2017 l’applicazione delle nuove modalità di calcolo del 

canone  ERP  per  una  serie  di  motivazioni  illustrate  ampiamente  nella  stessa, 
specificando che fino a tale data dovesse continuare ad applicarsi la precedente 
disciplina regionale di cui alla D.C.R. n. 395/2002, come modificata dalla D.C.R. n.  
485/2003;

 ha  confermato  lo  svolgimento  dell’attività  di  monitoraggio  dell’applicazione  della 
nuova disciplina, al  fine di  apportare eventuali  correzioni alle modalità di calcolo 
definite dalla D.G.R. n. 894/2016, prevedendo che:
-  nel  corso  del  periodo che va  dal  1°  febbraio  2017 al  30  aprile  2017 i  Tavoli 
territoriali  di  concertazione delle  politiche abitative,  di  cui  all’art.  5  della  L.R.  n. 
24/2001,  operino,  anche mediante la  partecipazione ed il  confronto con le  parti 
sociali,  il  monitoraggio  dei  canoni  ERP,  considerando  distintamente  gli  effetti 
derivanti dal nuovo ISEE e quelli dovuti alla nuova modalità di calcolo regionale, e 
forniscano  alla  Regione,  entro  il  medesimo  termine,  le  proprie  valutazioni  e 
proposte circa l’applicazione della nuova disciplina, anche ai fini di una possibile 
correzione della DGR n. 894/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- nel medesimo periodo, per il coordinamento di tale attività di monitoraggio, sia 
attivato  un  gruppo  tecnico  regionale,  con  la  partecipazione  di  rappresentati  dei 
Comuni, delle ACER e delle parti sociali; 
- nel periodo che va dal 1 gennaio 2017 al 30 giugno 2017, le ACER provvedano a 
fornire ai Tavoli territoriali di concertazione delle politiche abitative, di cui all’art. 5 
della L.R. n. 24/2001 e alla Regione sia i dati relativi ai nuovi canoni applicati, in 
attuazione della nuova disciplina statale dell’ISEE, sia la proiezione del canone che 
deriverebbe dall’applicazione anche delle nuove modalità di calcolo previste dalla 
DGR n.  894/2016,  nonché tutte  le  ulteriori  informazioni  ritenute  necessarie  per 
svolgere  il  monitoraggio  sui  nuovi  canoni  e  rendere  possibili  le  valutazioni 
dell’impatto della riforma dell’ERP;

Dato atto che in questi mesi le ACER hanno fornito al competente Servizio della Regione 
Emilia-Romagna sia i dati  relativi all’impatto sui canoni ERP derivante dall’applicazione 
della  nuova  disciplina  statale  dell’ISEE  (come  corretta  a  seguito  delle  sentenze  del 
Consiglio di  Stato n. 838, 841 e 842 del 2016 relative al calcolo dell’ISEE per i nuclei con 
componenti disabili), sia le simulazioni relative alla determinazione dei canoni secondo la 
metodologia di calcolo di cui alla D.G.R. 894/2016;

Considerato che le analisi ed elaborazioni condotte su tali dati, e le successive valutazioni, 
hanno fatto emergere alcuni aspetti su cui si ritiene opportuno intervenire, fermo restando 
la validità complessiva del  sistema delineato dalla D.G.R. n. 894/2016 in riferimento a 
fascia di accesso,  fascia di permanenza, parametri qualitativi dell’alloggio, determinazione 
delle fasce e classificazione degli alloggi in base ai parametri qualitativi, suddivisione del 
territorio, valori delle superfici degli alloggi (euro/mq);

Dato  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  739  del  31/05/2017  l'organo 
esecutivo regionale ha disposto:
1. di approvare i correttivi all’Allegato della D.G.R. n. 894 del 2016;

2. di approvare un testo coordinato con l’Allegato alla D.G.R. n. 894 del 2016;

3. di  stabilire che la nuova metodologia di  calcolo del  canone venga applicata dai 
Comuni dal 1° ottobre 2017;

4. di specificare che fino al  30 settembre 2017 ai  fini  del  calcolo del canone ERP 
debba  continuare a trovare applicazione la precedente disciplina regionale di cui 
alla D.C.R. n. 395/2002 come modificata dalla D.C.R. n. 485/2003, utilizzando la 
certificazione ISEE rilasciata secondo la normativa vigente;

5. di precisare che la precedente disciplina relativa al  canone (D.C.R. n. 395/2002 
come modificata dalla D.C.R. n. 485/2003) si intende superata dal 1° ottobre 2017;

Ravvisato che:
 alla luce dei predetti atti regionali i Comuni sono tenuti a recepire ed adottare le 

modifiche introdotte all'interno dei propri Regolamenti;
 in ambito distrettuale gli Assessori con delega alla Politiche Abitative, in previsione 

anche di un prossimo passaggio all'Unione Tresinaro Secchia delle funzioni relative 
al  patrimonio  abitativo  dei  Comuni,  hanno  concordato  di  demandare  ai  tecnici 
comunali  la  predisposizione  di  un  unico  regolamento  per  l’assegnazione  e  la 
permanenza negli  alloggi  ERP e calcolo dei  canoni,  da valersi  per  i  Comuni di 
Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che alla luce della riforma promossa dalla Regione Emilia Romagna, è stato 
costituito  un  gruppo  di  lavoro  composto  dai  responsabili  delle  politiche  alla  casa  dei 
Comuni  di  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera,  Scandiano  e  Baiso  con  i  principali 
obiettivi:
a) elaborare una bozza di regolamento di edilizia residenziale pubblica che recepisca le 
nuove disposizioni regionali ;
b) addivenire ad un regolamento univoco per tutti i comuni che possiedono alloggi ERP, 
anche in ottica di un eventuale trasferimento della materia all’Unione Tresinaro Secchia;

Rilevato  che  il  gruppo  di  lavoro  ha  proceduto  alla  predisposizione  di  una  bozza  di 
regolamento  che  è  stato  preventivamente  sottoposto  alla  visione  delle  singoli 
amministrazioni comunali;   

Considerato che la bozza di regolamento è stata sottoposta in due distinte riunioni in data 
31/08/2017  e  04/09/2017  al  vaglio  delle Organizzazioni  Sindacali  maggiormente 
rappresentative (S.I.C.E.T, SUNIA, UNIAT, C.G.I.L. e CISL), con particolare riguardo alle 
nuove disposizioni regionali sul calcolo dei nuovi canoni e le relative scontistiche;

Rilevato che a seguito delle consultazioni di cui sopra è stato rassegnato il testo definitivo 
del regolamento di che trattasi, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Visto l’atto  d’indirizzo  di  Giunta  comunale  n.  93  del  28/09/2017,  avente  ad  oggetto: 
“Proposta  al  Consiglio  comunale di  approvazione  del  regolamento per  l’accesso e la 
permanenza negli alloggi di edilizia residenziale pubblica e delle modalità per il calcolo e  
l’applicazione  dei  canoni  erp.  Atto  d’indirizzo.”,  con  cui  la  Giunta  Comunale,  vista la 
imminente entrata in vigore della normativa regionale, in materia di canoni ERP (1° ottobre 
prossimo)  e  la  necessità  di  comunicare  ad  ACER  le  intenzioni  dell’amministrazione 
comunale, in merito ai parametri da adottare per il calcolo dei canoni ERP, nell’ambito dei 
range fissati dalla Regione, ritiene opportuno proporre al Consiglio comunale, nella prima 
seduta  utile, di  approvare  il  suindicato  Regolamento,  nell’interesse  generale  della 
popolazione.

Ritenuto opportuno di procedere all’approvazione del suindicato Regolamento.

Ribadito che con l'approvazione del presente atto verranno abrogate:
• la delibera di Consiglio Comunale n° 136/2003, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “ Regolamento per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica”;

• le delibere di  Consiglio  Comunale n.  7  del  29/01/2007 e n.  70  del  05/11/2007, 
avente  per  oggetto “Approvazione  modifiche  al  regolamento  per  l'assegnazione 
degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”;

Ritenuto altresì di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione;

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile;

Visto il Vigente Statuto del Comune di Casalgrande e il vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale;

CON VOTI espressi in forma palese;

DELIBERA

 DI APPROVARE, per le ragioni citate in narrativa ed interamente richiamate,  il 
nuovo  “Regolamento   per  l’accesso  e  la  permanenza  negli  alloggi  di  edilizia 
residenziale pubblica e delle modalità per il calcolo e l’applicazione dei canoni erp” 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A);

 DI  ABROGARE  INTEGRALMENTE,  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  atto, 
approvato con delibera di consiglio comunale n. 136/03;

 di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, 
lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                                    --------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n.15. 

Voti favorevoli: 14

Voti contrari: 1 (Il consigliere Montelaghi)

                                              -----------------------------------------                

SUCCESSIVAMENTE,  stante l’urgenza e la necessità del  rispetto  e dell’uniformità  dei 
limiti  temporali  imposti  ex-lege, con voti  unanimi e favorevoli  espressi in forma palese, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il presidente sottopone a votazione con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n.15. 

Voti favorevoli: 14

Voti contrari: 1 (Il consigliere Montelaghi)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


